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Annotation
An implementation of transgenesis for the development of genetic sexing strains in
lepidopteran pest species has been suggested in order to facilitate the field application of the
Sterile Insect Technique (SIT). In this thesis, the molecular cytogenetic techniques necessary
for the accomplishment of the transgenic sexing strains construction in Lepidoptera are put
forward. Furthermore, the first genomic survey of a lepidopteran W chromosome using a
blend of cytogenetics and molecular biology is presented here. With my co-authors, we
developed a straightforward method to isolate W chromosome-specific DNA sequences in the
codling moth, Cydia pomonella. We utilized a novel approach, which took advantage of the
presence of a female specific sex chromatin consisting solely of the W chromosome, and
dissected it from polyploid nuclei by the means of laser microdissection. We developed W
painting probes and created a W chromosome-specific plasmid library.
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Introduction

An overview of the state of art in molecular cytogenetics

Cytogenetics in model species

One discipline which has shown its utility in "-omic model species" (e.g. humans and

Drosophila) is cytogenetics. Usage of molecular cytogenetics in medical applications enabled great

technological improvements and brought about a number of new techniques in the field. Especially the

introduction of non-radioactive labeling methods for fluorescent in situ hybridization (FISH)

allowed both the biological and medical research to probe questions previously left untouched. For

example, the detection of homologous chromosomal segments in mammals (Müller et al. 2003),

physical mapping of human disease-related genes (Laan et al. 1996) and detection of chromosomal

rearrangements (Tyson et al. 2005).

The fluorescent in situ hybridization is a widely used method for the detection and localization

of specific DNA sequences on chromosome or interphase preparations. Probes derived from various

repetitive sequences, genes, single chromosomes or even whole genomes are denatured and hybridized

to chromosomes immobilized on a slide. The probe hybridization pattern detection is either direct due

to the fluorescent label or indirect by secondary detection and signal amplification of the primary label

(e.g. biotin) (reviewed in Joos et al. 1994). The use of FISH is the basis of molecular cytogenetics and

it has appropriated a number of variants depending on the conditions, substrate and probes used. A

technique developed to accurately assess the size and orientation of DNA probes and to map probes

relative to one another is fiber-FISH (Heiskanen et al. 1994). This entails using a labeled probe on a

DNA substrate that is released from chromatin and is stretched on a glass slide. Fiber-FISH has been

used to visualize a probe as small as an Expressed Sequence Tag (EST; ca. 500 ~ 900 bp) (Horelli-

Kuitunen et al. 1999). Usually, two probes are used to eliminate false positives; this can be two ESTs

in close proximity to each other in the genome or an EST and a Bacterial Artificial Chromosome

(BAC) clone containing the EST sequence. The substrate for the probe hybridization needs not to be

the whole genomic DNA but it can be individual clones such as BACs or YACs (Yeast Artificial

Chromosome) allowing thus precise physical mapping of two sequences present on the BAC

(reviewed in Weier 2001).

The probe can also be of any length as it is possible to detect the signal and distinguish it from

false positives. In fiber-FISH, the resolution can be as high as 1,000 bp (i.e. two sequences can be

distinguished if they are more than 2,000 bases apart on the substrate). In a standard FISH the

resolution is in the order of mega bases. In addition, the size of a single-copy probe must be in an
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order of magnitude larger than the 100 bp used in fiber-FISH (Heiskanen et al. 1996). A variant of the

standard FISH technique used with normal, non-stretched substrates is called BAC-FISH. There the

probe is a BAC clone, which is hybridized on chromosomes in order to determine its location.

Multiple BACs can be labeled with dyes with different emission spectra (multicolor FISH) and thus

determine their relative position on the chromosomes (Sahara et al. 2007).

The sensitivity of FISH can be further enhanced using specific techniques. Mainly in plant

research the primed in situ labeling (PRINS; e.g. Kubaláková et al. 1997) has been utilized for

physical mapping of repetitive sequences. The principle of the method is to perform polymerase chain

reaction (PCR) with the target DNA directly on a chromosome preparation using fluorescently labeled

nucleotides. An alternative method is tyramide-FISH based on the signal amplification by

enzymatically deposited biotinylated or fluorescently labeled tyramide molecules. This technique has

allowed the detection of single-copy sequences bellow 1 kb in size (Schriml et al. 1999).

In order to identify the individual chromosomes, a number of techniques are routinely

employed. The simplest one is characterization according to size and shape of each chromosome.

More sophisticated techniques involve the use of various dyes or chromosome treatments. A banding

pattern is visible in human metaphase chromosomes using Giemsa staining following digestion with

trypsin (i.e. G-banding). Other staining techniques using fluorescent dyes such as DAPI or

chromomycin allow chromosomes to be distinguished according to a banding pattern or relative

intensity of staining. For example, DAPI has a higher affinity for AT base pairs which allows for

heterochromatic regions to be readily distinguished. Also special chromosomes can supply higher

resolution. A classical example is Drosophila polytene chromosomes. More than three thousand bands

can be distinguished on these chromosomes following a simple staining procedure (Sorsa 1988). The

polytene chromosomes are, however, limited to several groups of animals and plants (Diptera,

Collembola, some Ciliata and few Phaseolus and Vigna species) (Stalker 1954; Ammermann 1969;

Nagl 1969; Cassagnau 1974; Guerra & Carvalheira 1994). FISH can also be used to generate

chromosome patterns or landmarks. For example, the differential distribution of probes prepared from

repetitive sequences successfully distinguished chromosomes in several plant species (e.g. Ellneskog-

Staam et al. 2006; Lan et al. 2006). The BAC-FISH technique mentioned above can also be used to

create landmarks for each chromosome.

A field of cytogenetics, which has been flourishing recently, is that of comparative

cytogenetics. This begun with the comparison of karyotypes from related species within a genus or a

family and has now extended in molecular cytogenetics. The comparative chromosome painting

(often called Zoo-FISH) involves the use of a probe originating from a different species than the

substrate material (Scherthan et al. 1994). In most studies, the whole chromosome painting probes

utilized are derived from fluorescently labeled flow-sorted or microdissected chromosomes (Telenius
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et al. 1992; Guan et al. 1994). As mentioned before, Müller et al. (2003) used the Zoo-FISH with

painting probes generated from flow-sorted gibbon and human chromosomes to resolve the conflicting

phylogeny in gibbons, Hylobatidae. Two related methods of molecular cytogenetics, comparative

genomic hybridization (CGH) and genomic in situ hybridization (GISH), proved to be very

powerful techniques for the detection of chromosome duplications and deletions in cancer research

(reviewed in Forozan et al. 1997), for identification of inter-species similarities in mammals (Houseal

et al. 1995; Toder et al. 1998) and investigations of plant hybrids (Bennett et al. 1992; Schwarzacher et

al. 1992).

Cytogenetics in Lepidoptera

Pre-2002

Unfortunately, many cytogenetic methods adopted in humans and plants were unavailable in

Lepidoptera. The reasons were related with the biology of Lepidoptera as well as the limited financial

support when compared with human biology research. Lepidopteran karyotypes differ substantially

from the mammalian karyotypes due to the holokinetic nature of lepidopteran chromosomes. Before

the start of this Ph.D., there was no banding or other technique to identify specific lepidopteran

chromosomes. Generally, the use of conventional chromosome banding techniques is limited in

insects, especially in those orders possessing holokinetic chromosomes such as Lepidoptera and

Heteroptera. Furthermore, the lepidopteran chromosomes are numerous (the modal haploid number for

Lepidoptera is 31 with some species reaching hundreds; Robinson 1971) and small, about a tenth of

those of humans.

Researchers have been working to overcome these limitations. One technique involves using

pachytene chromosomes, in which the homologous chromosomes are paired and therefore the number

of elements present in nucleus is haploid. In addition, pachytene bivalents are much longer then

metaphase chromosomes and thus provide a better resolution. The characteristic chromomere pattern

of pachytene chromosomes was utilized for identification of six chromosome pairs out of 28 in the

silkworm, Bombyx mori (pachytene mapping) (Traut 1976). But this method is not universal and is

insufficient for many applications.

Additional cytogenetic landmarks on lepidopteran chromosomes were obtained by the FISH

technique with repetitive DNA probes. For example, the telomeric sequences were detected in B. mori

and several other lepidopteran species (Okazaki et al. 1993; Sahara et al. 1999). In all species

examined, telomeres contained the (TTAGG)n motif which was proposed to be an ancestral insect

telomeric sequence as it was widely spread among most insect orders and occurred also in other
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arthropods (Sahara et al. 1999). Later the motif was shown to be ancestral not only for insects but for

all arthropods (Vítková et al. 2005).

In sex chromosome research, the technique of CGH was adopted to identify the sex

chromosomes in lepidopteran model species, B. mori, the flour moth, Ephestia kuehniella, and the wax


[…]


chromosome pair. This may represent the homologous region still remaining after extensive W

degeneration. Also, W-specific sequences, though under-represented, were identified. Similarity to

known sequences was revealed only in three from 17 unique W-located sequences. All of these three

sequences were significantly similar to transposable elements from either B. mori or Drosophila

melanogaster. The sequence data represent the second largest survey on the molecular composition of

the W chromosome in Lepidoptera (after the silkworm, B. mori; Abe et al. 2005) and the first using

the technique of laser microdissection. The single- and low-copy W-specific sequences were proposed

for the development of W-specific DNA markers for codling moth sexing using PCR technique. The

W-painting probes, prepared for the transgene location mapping in the codling moth genome during

the transgenic sexing strain development, were the first chromosome-specific paints prepared by laser

microdissection in insects.

Synthesis and future research

Sterile Insect Technique and codling moth transgenesis

Several improvements of the transgenesis methodology have been also suggested. The trial

experiments showed that the fluorescent marker selected interferes with excessive auto-fluorescence

of all developmental stages of the codling moth (L.G. Neven, pers. comm.). In the paper, we proposed

to replace the enhanced EGFP for another fluorescent marker, DsRed2. Further improvement of the

transgenesis procedure can be accomplished by utilization of the promoter with a more stable

expression profile for driving of the transgene transcription in the codling moth. So far only the B.

mori Actin A3 promoter exhibits a chimeric expression pattern (L.G. Neven, pers. comm.; and also my
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personal experience). The adoption of 3xP3 promoter would promote the transgene eye-specific

expression during all developmental stages. The question on the conditional lethal effect of the

Notch60g11 allele with restricted expression profile did not, however, rise in this thesis.

The transgenic procedures aimed for the genetic sexing strains construction require extensive

screening for the transgene presence and its expression in progeny of putative transgenic females. In

order to test the exhibition of the desired female lethality one has to identify the sex of insects after the

induction of the transgene expression. The determination of the sex in embryos and first instar larvae

is, therefore, of importance for checking the sex ratio without the requirement for raising the insects to

the adulthood when the sex can be easily determined. I am currently testing PCR sexing

methodologies for the early developmental stages of the codling moth. For this purpose, I am using the

W chromosome-specific markers that were developed in chapter four.

In order to locate the transgene in the codling moth genome, I prepared a W-chromosome

painting probe (see chapter four). Such a probe is, however, limited in its usage since it requires a new

technically demanding laser microdissection procedure after its depletion. Recently, the codling moth

BAC library was constructed and it is now available at L. G. Neven’s laboratory (L.G. Neven, pers.

comm.). The W-specific BAC clones can be selected by screening the BAC library with the W-

microdissected sequences, which show exclusive or preferential W location and are single- or low-

copy number. Such W-specific BAC clones may be used for development of the W chromosome

painting probes. In the silkworm, B. mori, Sahara et al. (2003b) showed that the W-specific BAC

clones, comprising only about one per cent of the whole W chromosome sequence (170 kb), painted

the entire W. According to the authors this reflects the accumulation and distribution of transposable

elements in the silkworm W chromosome.

Molecular cytogenetic methods for the sex chromosome evolution in
Lepidoptera

Cytogenetics is a powerful approach to answer evolutionary questions, but, due to the biology

of Lepidoptera or financial constraints, many cytogenetic methods adopted in humans and plants are

unavailable in Lepidoptera. Lepidopteran cytogenetics needs, however, to keep up by utilizing and

developing novel methodologies. For example, except the work presented here with sex chromosomes,

there is currently no banding or other technique to identify other specific chromosomes. Identification

of specific chromosomes, once not limited to those few distinguished due to size or AT richness, will

extend the use of laser microdissection. Once such a technique is developed, one can build

chromosome specific libraries for sequencing or to be used as chromosome-specific PCR templates.

The methodology of FISH itself is far from perfected in Lepidoptera. The Fiber-FISH technique to
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map individual EST or AFLP sequences or the utility of species-specific C0t-1 DNA is still to be

implemented. Indeed, a solution for a chromosome banding technique may evolve from the

development of C0t-1- or C0t-3-specific DNA (Wang 1995).

Likewise, the survey of the W- chromosome presented in this thesis, is not optimal. The use of

a BAC library to identify W-specific clones would facilitate surveys. Also, the small-insert libraries

used here are known to have cloning issues with repetitive DNA. The generation of W-specific

medium/large insert library and the usage of fiber-FISH with female EST sequences would enhance

gene-hunting of rare genes. Identifying their number and their relative position would be of

importance to further develop theories on the W evolution. By using laser microdissection of the Z

chromosome a similar survey can be conducted. Ultimately, sequencing and comparative analyses will

allow models of molecular evolution to be tested. These comparative analyses across lepidopteran

families will ultimately provide evidence on the number and sequence conservation of W/Z. In

addition, they will show if repeated additions from autosome pairs have occurred as is the situation in

mammals. Likewise, one can look for sex-determining or sex-influencing genes and use comparative

analyses to hypothesize how lepidopteran sex-determination has evolved.

The phylogenetic context due to the huge number of species in Lepidoptera and the diversity

exhibited across families make Lepidoptera a perfect model system for the study of sex chromosome

evolution. Also various examples of neo-sex chromosomes, multiple sex chromosomes and secondary

losses of the W chromosome, which can be found in several groups of Lepidoptera (Suomalainen

1969; Ennis 1976; Nilsson et al. 1988; Rishi et al. 1999; Rego & Marec 2003; Yoshido et al. 2005b),

document the usefulness of lepidopteran model system in sex chromosome evolutionary studies. In

general, Lepidoptera display the full ‘life cycle’ of the W chromosome. It is important to study how its

molecular and structural differentiation from the Z occurs, how and if it is influenced by

rearrangements with the autosomes and ultimately if saturation with heterochromatic elements is the

final step before it is completely lost from genome (Traut & Marec 1997).
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