**Oponentský posudek na doktorskou
disertační práci Mgr. Ivy Fukové**

**„Molecular cytogenetic analysis of the W sex chromosome in Lepidoptera“**

Předložená disertační práce se skládá z 68 stran textu, které shrnují poznatky v dané oblasti, metodiku, výsledky a diskuzi týkající se tématu disertační práce. Základním předmětem disertace jsou čtyři práce publikované v impaktovaných časopisech, které se zabývají výzkumem zaměřeným na molekulární cytogenetiku Lepidoptera.

Jedna z prací se zabývá cytogenetickým studiem zavíječe datlového, závažného polyfágního škůdce skladovaných potravin. Základní karyotyp byl stanoven na $2n=62$ . V pachytenních jádrech byly pozorovány 2 bivalenty nesoucí organizátory jadérek, avšak nepodařilo se identifikovat pohlavní chromozomy W a Z. K jejich identifikaci proto byla použita genová in situ hybridizace a komparativní genová hybridizace. První z těchto metod umožnila detekovat pohlavní chromozom W podle silné hybridizace se značenou samičí genomovou sondou. Při použití druhé metody chromozom W hybridizoval stejně se značenou samčí i samičí genomovou sondou. Autoři z toho vyvozují, že chromozom Y je tvořen převážně repetitivními sekvencemi DNA rozptýlenými po celém genomu, avšak akumulovanými na chromozomu W.

V další práci autoři prezentují detailní analýzu karyotypu obaleče jablečného se zvláštním zřetelem na identifikaci a molekulární diferenciaci pohlavních chromozomů. Autoři ukázali, že W chromozom, jenž determinuje samičí pohlaví, lze snadno rozlišit pomocí genové in situ hybridizace a komparativní genové hybridizace. Použili také laserovou mikrodisekci s následnou DOP-PCR pro vyvinutí malovací sondy pro W chromozom. Pomocí metody fluorescenční in situ hybridizace prokázali, že tato sonda značí s vysokou specifitou celý chromozom W.

V další práci autoři získali pomocí laserové mikrodisekce sex chromatinu obaleče jablečného a následně DOP-PCR vzorek sekvencí DNA pohlavního chromozomu W. Tento vzorek využili pro přípravu W-specifické malovací sondy pro fluorescenční in situ hybridizaci a pro získání primárních sekvenčních dat z tohoto chromozomu. Prokázali, že heterochromatinový chromozom W je převážně tvořen repetitivními sekvencemi dvou typů a obsahuje i sekvence

unikátní. Ukázali, že složení chromozomu W u obaleče jablečného není principiálně odlišné od druhů se systémem determinace pohlaví typu XY.

V neposlední řadě autoři v další práci navrhli transgenní přístup jako metodu likvidace motýlých škůdců pomocí vrozené sterility. Přístup byl založen na konstrukci transgenních samic nesoucích dominantní letální mutaci na W chromozomu.

Jak je z výše uvedeného přehledu patrné, v disertační práci byly použity nejmodernější molekulární cytogenetické metody a získané výsledky byly publikovány v časopisech, kde prošly náročným oponentním řízením. V práci je zcela jasně uveden podíl Mgr. Ivy Fukové na jednotlivých publikacích a je zcela zřejmé, že byl zásadní. Úvod, přehled výsledků, diskuze i výhled do budoucna, jsou naprosto jasné, stručné a výstižné. K dané práci nemám připomínek a oceňuji vysokou metodickou úroveň i odbornou způsobilost disertantky.

Disertační práce Mgr. Ivy Fukové splňuje všechny předpoklady pro její přijetí, a proto doporučuji, aby byla připuštěna k obhajobě disertační práce.

v Brně dne 10. 10. 2007

Prof. MVDr. Jiří Rubeš, CSc.

**Biofyzikální ústav Akademie věd České republiky**
RNDr. Eduard Kejnovský, CSc.
Laboratoř vývojové genetiky rostlin
Královopolská 135, 612 65 Brno
tel. 41517203, fax: 41240500,
e-mail: kejnovsk@ibp.cz, www.ibp.cz/labs/PDG

Oponentský posudek dizertační práce doktorandky Mgr. Ivy Fukové
“Molecular cytogenetic analysis of the W sex chromosome in Lepidoptera”

Dizertační práce Mgr. Ivy Fukové je zaměřena na strukturně-evoluční studium pohlavních chromozomů u motýlů. Jedná se o velice zajímavou a aktuální tematiku, která je v laboratoři školitele, profesora Marece, dlouhodobě řešena. Práce je napsána dnes již poměrně běžnou formou, kdy jsou jejím jádrem publikace, na nichž je doktorandka hlavní autorkou či spoluautorkou, k nimž je napsán stručný úvod, shrnutí výsledků a diskuse. Práce je psána anglicky. V úvodu je stručně pojednáno o moderních metodách cytogenetiky, se zaměřením na cytogenetiku motýlů, jakož i pojednáno o pohlavních chromosomech. Těžištěm výsledkové části jsou tři originální publikace a jedna kapitola v knize, v případě dvou prací je Iva Fuková první autorkou. Za nejvýznamnější výsledek považuji provedení karyotypu dvou druhů motýlů, *Ectomyelois ceratoniae* a *Cydia pomonella*, a zejména vizualizaci chromosomu W pomocí různých metod - GISH, komparativní genomové hybridizace (CGH) a pomocí paintovací sondy připravené mikrodisekcí a následnou amplifikací chromosomu W. Práce je sympatická i tím, že je monotematicky, pouze kapitola 2 na mě působí poněkud cizorodě v kontextu hlavního cíle práce – cytogenetické analýzy chromosomu W.

Nechci se zabývat detaily, drobnými nejasnostmi či nepřesnostmi. Místo toho bych si dovolil položit doktorandce několik, spíše obecnějších, otázek:

1. Porovnáme-li metody GISH a CGH, která z nich je vhodnější pro malování chromosomu W?
2. Co je tou genomovou komponentou, která maluje chromosom W? Jsou to chromosomově specifické (resp. akumulované) repetice anebo unikátní či nízkokopiové sekvence? Nemohla by o tom rozhodnout doba hybridizace – krátká versus dlouhá?

3. Má doktorandka nějaký názor na to proč je painting snazší u živočichů než u rostlin? Jak by to mohlo odrážet rozdíly ve struktuře genomů, jako důsledek odlišných procesů?
4. V souvislosti s prací Fukova et al 2007 (Chromosoma) by mne zajímalo, zda autorka nezkusila použít na FISH také jednotlivé klony odvozené z mikrodisektovaného chromosomu W, např. klon CpW27 by možná mohl krásně hybridizovat na chromosom W, zatímco klon CpW34 bych očekával spíše na chromosomu Z. Nebyla by někdy lepší jako paintovací sonda nějaká jednotlivá repetice specifická pro W než komplexní sonda vzniklá amplifikací mnoha repeticí, z nichž mnohé nemusí být specifické pro W chromozom. Navíc primery používané pro DOP-PCR často přednostně amplifikují genové oblasti a ne repetice.
5. Zajímala by mne také zda je něco známo o zastoupení různých typů DNA transposonů a retrotransposonů (gypsy, copia aj.) v genomu studovaných motýlů a zejména míra jejich akumulace na chromosomu W.
6. Autorka uvádí, že paintovací sonda odvozená z chromosomu W nemalovala konce chromosomu W. Nemůže být příčinou nějaký subtelomerický satelit? Jsou známy nějaké satelity (či obecně tandemové repetice), případně jejich akumulace na chromosomu W?

Závěrem musím konstatovat, že celkově hodnotím dizertační práci Mgr. Ivy Fukové jako velmi zdařilou. Doktorandka získala značné množství originálních výsledků, což svědčí nejen o výborné laboratorní dovednosti, ale i o její schopnosti získané výsledky správně interpretovat a při tom zúročit i svoje teoretické znalosti. K úspěchu práce nepochybně významně přispěla skutečnost, že byla vypracována ve špičkové laboratoři profesora Marece. Z uvedených důvodů jednoznačně doporučuji dizertační práci k obhajobě.

Posudek
na doktorskou disertační práci Mgr. Ivy Fukové
*Molecular cytogenetic analysis of the W sex chromosome in Lepidoptera*

Posuzovaná doktorská disertační práce je pojata jako soubor čtyř již vyšlých publikací, uveřejněných ve třech mezinárodních časopisech s impaktním faktorem a v knižním sborníku vydaném nakladatelstvím Springer. Všechny tyto vědecké práce spojuje jednotné tématické zaměření na cytogenetiku pohlavních chromosomů u motýlů, přičemž teoretické studie vyúsťují také v praktickou implikaci pro tlumení početnosti některých škodlivých druhů. Celá práce, napsaná v dobré angličtině, tak představuje obsahově sevřený celek, který přináší řadu původních vědeckých poznatků.

Zvláště oceňuji příkladné zpracování úvodních a závěrečných partií disertace, které velmi vhodně spojují jednotlivé články a přispívají tak k vytvoření jednotného a vyváženého spisu. V úvodu je podán přehled dnešního stavu molekulární cytogenetiky, výzkumu chromosomů u motýlů a problematiky pohlavních chromosomů se zvláštním zřetelem na Lepidoptera. Tyto odstavce svědčí o dokonalém literárním přehledu autorky a o její schopnosti stručně, ale zcela srozumitelně podat a vyložit náročnou problematiku. Úvodní kapitoly tak mají charakter kvalitních mini-review, které jsou napsány v podstatě v publikovatelné podobě. Podobně v závěrečné kapitole je předložen syntetický přehled i souhrnná diskuse dosažených poznatků a jsou nastíněny perspektivy dalších výzkumů.

Čtení této disertace pro mě znamenalo dosti neobvyklý a překvapující zážitek, protože jsem nebyl schopen ve spisu nalézt žádné závažnější poklesky nebo nedostatky, které by stálo zato v posudku zmínit a kritizovat. To je pro mě doposud nepoznaná zkušenost a mohu se tedy omezit pouze na pár zvědavých dotazů:

- Jsou známy mechanismy environmentálního určení pohlaví u motýlů?
- Je možné heterochromatinové úseky na pohlavních chromosomech některých druhů vizualizovat C-proužkováním?
- Existuje nějaká představa o povaze repetitivních úseků, které se u některých druhů vyskytují roztroušeně v genomu a akumulují se na pohlavním chromosomu W? Vyskytují se u motýlů přídatné (B-) chromosomy?
- Jak by se chovala barvicí sonda chromosomu W při aplikaci u zástupců jiných řádů hmyzu?
- Byla metoda vypouštění sterilních samců u příslušných druhů skutečně ověřena v terénní praxi?

#### Závěr

Doktorská disertační práce Mgr. Ivy Fukové je vyzrálým vědeckým dílem, které již bylo odpovídajícím způsobem publikováno ve vysoce kvalitních periodikách. Vědecké studie provedené v rámci doktorského projektu přinesly významné metodické inovace s širším významem a vyústily v originální vědecké poznatky, které mají dopad na další rozvoj cytogenetiky motýlů i na další řešení obecných otázek evoluce pohlavních chromosomů. Dosažené základní poznatky byly vhodným způsobem využity v praktické aplikaci. Disertační práci proto bezvýhradně doporučuji k úspěšné obhajobě.